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روز سه‌شنبه، پایستگی معادله وعده صادق اثبات شد. ایران پس از پایان سیاست 
بلندمدت صبر استراتژیک خود، به هرگونه اقدام علیه منافعش در منطقه پاسخی 
قوی داد. شامگاه سه‌شنبه، سپاه پاسداران در قالب عملیات »وعده صادق2« و 
در پاسخ به ترور رهبران مقاومت منطقه، 200 موشک بالستیک به‌سمت 4 هدف در 
 . سرزمین‌های اشغالی پرتاب کرد؛ 3 پایگاه هوایی و همچنین مقر موساد در تل‌آویو
این واقعه با توجه به اجرای عملیات وعده صادق که 6 ماه قبل اجرا شد، حاوی مسائل 
مهمی در‌خصوص مناسبات منطقه‌ای و توازن استراتژیک جهانی است. همزمان با 
، احتمال حماقت رژیم در حمله به منافع ایران در  ویژگی‌ها و تاثیرات عملیات 10 مهر
ک کشور نیز حائز اهمیت است که در این گزارش تلاش  منطقه و یا تاسیساتی در خا

شده به آنها پرداخته شود. 

 نکات
عملیات‌های وعده صادق و وعده صادق2 تاثیرات بسیار زیادی داشته‌اند که در 

این بخش سعی شده به ابعاد و ویژگی‌های آنان پرداخته شود. 
1. ایران پس از عملیات وعده صادق اعلام کرد از این پس اقدام علیه منافع و افراد 
ایرانی در منطقه با اقدام مشابه روبه‌رو خواهد شد. انجام عملیات وعده صادق2 

تثبیت این معادله بود. 
2. در هردو نوبت عملیات صورت گرفته، پرتاب‌ها از مناطق مختلف و پایگاه‌های 
متعددی صورت گرفت که نشان می‌دهد جغرافیای ایران مسلح است و توان آتش 

کشور در مناطق محدودی متمرکز و قابل مهار نیست. 
3. ایران در عملیات وعده صادق2 سه پایگاه هوایی و یک مقر اطلاعاتی را هدف 
قرار داد اما به دلیل وسعت کم سرزمین‌های اشغالی، آژیرهای خطر در نیمه شمالی 
فلسطین اشغالی به‌طور کامل فعال شدند. این مساله در عملیات قبلی نیز تکرار 
ک ایران یا  شده بود. بر این اساس می‌توان گفت هر اقدام رژیم که تنها بخشی از خا
منافعش را تحت تاثیر قرار ‌دهد، با برانگیختن تهران به تکرار عملیات وعده صادق، 

سراسر سرزمین‌های اشغالی را در ترس فروخواهد برد. 
4. در عملیات وعده صادق مشخص شد موشک‌های ایرانی می‌توانند با شکافتن 
سپر دفاع موشکی رژیم به اصابت دست یابند. در عملیات وعده صادق2 اما حمله 

مستقیم به رادار سامانه دفاع موشکی »آروا« و از کار انداختن آن نشان داد ایران 
قابلیت‌های بیشتری دارد. به نظر می‌رسد حمله به رادار سامانه موشکی آروا پاسخی 
به حمله به رادار اس۳۰۰ مستقر در اصفهان باشد که تل‌آویو آن را در واکنش به عملیات 

وعده صادق ترتیب داد. 
5. تمام توان رژیم‌صهیونیستی در نیروی هوایی آن متمرکز است. حمله به این نیرو 
و از کار انداختنش می‌تواند توان تهاجمی و بازدارندگی صهیونیست‌ها را تضعیف 
کند. باید توجه داشت هردو عملیات وعده صادق بر نیروی هوایی رژیم متمرکز بوده 
است. نیروی زمینی و دریایی رژیم بدون نیروی هوایی توان تهاجمی چندانی ندارند. 
6. در عملیات وعده صادق2 متحدان رژیم تقریبا محو شدند. در عملیات وعده 
صادق، نیروی هوایی انگلیس و فرانسه نیز به کمک آمریکا آمدند تا در فضای مابین 
، تعدادی  ایران و فلسطین اشغالی، پهپادهای انتحاری را شکار کنند. در سوی دیگر
از کشورهای منطقه نیز برای رهگیری پرتابه‌ها امکانات خود را در اختیار غرب و تل‌آویو 
قرار دادند. با این حال در عملیات وعده صادق2 با به کارگیری اصل غافلگیری، ایجاد 
هماهنگی بین کشورهای منطقه با غرب میسر نشد و از سوی دیگر اتکا به موشک‌های 
بالستیک باعث شد تا انگلیس و فرانسه به دلیل عدم دسترسی به تسلیحات لازم برای 
ساقط کردن موشک‌ها در منطقه، تنها نظاره‌گر باشند. در این میان، صرفا آمریکا تلاش کرد 
با اتکا به شناورهای دریایی خود در رهگیری موشک‌های بالستیک با رژیم همراهی کند. 
7. بسیاری معتقدند گروه‌های مقاومت موجود در منطقه بخشی از بازدارندگی ایران به 
حساب می‌آیند. براساس این دیدگاه، اگر دولتی در منطقه علیه تاسیسات هسته‌ای 
ایران یا دیگر اماکن خاص اقدامی می‌کرد، تهران از طریق گروه‌های مقاومت به سرعت 
و از نزدیک به تنبیه او می‌پرداخت. به زعم این عده، دلیل اتکای بازدارندگی ایران به 
چنین گروه‌هایی، نداشتن سلاح هسته‌ای و عدم دسترسی به تسلیحات تهاجمی 
، اگر ایران به سلاح هسته‌ای دسترسی  دوربرد متعارف به اندازه کافی بود. به عبارتی دیگر
داشت یا تعداد کافی از جنگنده‌های مدرن در اختیار می‌داشت، می‌توانست به جای 
اتکا به گروه‌های مقاومتی در محیط پیرامونی‌اش، به توانایی‌های خود در مرکز جغرافیای 
خود اتکا کند. در روزهای اخیر و پس از حملات شدید صهیونیست‌ها به حزب‌الله 
، جرد کوشنر مشاور  لبنان به‌عنوان مهم‌ترین متحد منطقه‌ای ایران طی دهه‌های اخیر
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق آمریکا در متنی نسبتا طولانی که در شبکه ایکس 
منتشر کرد، به این موضوع پرداخت. کوشنر در این متن ادعا کرده بود در تمام این سال‌ها 
با وجود خطرات هسته‌ای شدن ایران، رژیم به دلیل هراس از حمله حزب‌الله اقدامی 
علیه تاسیسات هسته‌ای تهران ترتیب نداد. مشاور و داماد رئیس‌جمهور سابق آمریکا 
بر همین اساس پیشنهاد کرده بود حالا که مقاومت لبنان تضعیف شده، بهتر است 

تل‌آویو مستقیما به سراغ تاسیسات هسته‌ای ایران برود. عملیات وعده صادق2 که 
در پاسخ به شهادت اسماعیل هنیه رئیس دفتر سیاسی حماس، سیدحسن نصرالله 
دبیرکل حزب‌الله لبنان و سردار عباس نیلفروشان معاون عملیات سپاه صورت گرفت، 
نشان داد ایران بدون اتکا به شبکه بازدارندگی منطقه‌ای خود و صرفا به وسیله تسلیحات 
، می‌تواند دست به حمله‌ای سنگین علیه دشمن در دورترین نقاط بزند؛  موجود در مرکز

فلسطین اشغالی در دورترین نقطه غربی منطقه واقع شده است. 
8. پیوستن ایران به پاسخ‌های محور مقاومت علیه رژیم، هماهنگی و سیاست »وحدت 

میدان‌ها« را در این محور به‌شدت ارتقا داده است. 
9. اقدام ایران در تنبیه مستقیم رژیم به چالش کشیدن سازمان‌ها و قدرت‌های 
بین‌المللی بود که از ایفای نقش خود برای جلوگیری و محکومیت تجاوزگری‌های 

رژیم سر باز زده بودند. 
10. حملات سنگین و متعدد ایران علیه مواضع و خاک قدرت‌های هسته‌ای، می‌تواند 
بر موازنه قوا در جهان موثر باشد. نباید کتمان کرد که تهران هرچند تاکنون از آزمایش 
تسلیحات هسته‌ای خودداری کرده اما به دلیل توانمندی‌هایش یک »قدرت نهفته 
هسته‌ای« به حساب می‌آید. قدرت‌های نهفته هسته‌ای کشورهایی‌اند که از توانایی 

ساخت سلاح هسته‌ای برخوردارند اما از انجام آن خودداری می‌کنند. 
11. حمایت ایران از گروه‌های اسلامی و عربی مبارز با رژیم، اعتبار زیادی برای تهران به 
ارمغان آورده بود. حملات مستقیم تهران این آورده را بیشتر ساخته و به ایران اعتباری 

مضاعف بخشیده است. 
12. حمایت ایران از برادران اهل سنت خود و خونخواهی فرماندهان سنی مقاومت، باعث 
تضعیف جدی سیاست‌های غربی مبتنی‌بر تفرقه مذهبی میان مسلمانان می‌شود. 

13. پس از سده‌ها و دهه‌ها تاخت و تاز قدرت‌های خارجی و زورگویان که باعث 
شد غرب آسیا وقایعی مانند اشغال عراق را به خود ببیند، امروزه منطقه تقریبا به دو 
قسمت تقسیم شده است؛ مناطقی که موشک‌های مقاومت از آن پرتاب می‌شوند 
مانند ایران، عراق، یمن و لبنان و مناطقی که این موشک‌ها در آن فرود می‌آیند مانند 

فلسطین اشغالی و سرزمین دیگر دولت‌های مرتجع. 
14. حملات موشکی ایران طی ماه‌های اخیر متمرکز بر منطقه‌ای بوده که تقاطع سه قاره 
بزرگ جهان است. فلسطین اشغالی علاوه‌بر واقع شدن در غرب آسیا، همسایه دریای 
مدیترانه بوده و به دریای سرخ نیز راه دارد. کاربرد وسیع تسلیحات محور مقاومت در 
منطقه و ازجمله آب‌های دوردست در اقیانوس هند و آب‌های مقابل ساحل شرقی 

آفریقا، نشان‌دهنده افزایش نفوذ محور مقاومت و استحکام آن است. 
15. با عملیات وعده صادق، سه عنصر بازدارندگی ایران شامل هسته‌ای، موشکی 

و منطقه‌ای با یکدیگر ترکیب شدند. موشک‌های پرتاب شده به رژیم، می‌توانند در 
صورت لزوم و در آینده از انواع متفاوتی باشند. از سوی دیگر این موشک‌ها در راستای 

پروژه منطقه‌ای ایران مورد استفاده قرار گرفتند. 
16. با رویه شدن عملیات‌های وعده صادق، عملا تهدیدات درباره مهار برنامه‌های 

هسته‌ای، موشکی و منطقه‌ای ایران به‌شدت تضعیف شدند. 

 حماقت صهیونیست‌ها 
تجربه نشان داده رفتارهای رژیم از عقلانیت پیروی نمی‌کنند. آنها پس از عملیات 
وعده صادق قصد داشتند به تاسیسات هسته‌ای ایران حمله کنند که با هشدار 
تهران درخصوص تغییر دکترین هسته‌ای و همچنین فشار متحدان‌شان از این کار 

منصرف شدند. 
منابع رسانه‌ای عبری اعلام کرده‌اند اهداف هسته‌ای، کارخانه‌های موشکی، پایگاه‌های 
نظامی و تعدادی از تاسیسات نفتی و زیرساختی، مدنظر صهیونیست‌ها برای حمله و 
واکنش به عملیات وعده صادق2 است. آنها پس از عملیات وعده صادق، درنهایت 
تصمیم گرفتند در عملیاتی ترکیبی به سامانه اس300 مستقر در پایگاه هشتم هوایی 
در اصفهان حمله کنند. در این حمله، نخست عوامل نفوذی وابسته به موساد تلاش 
کردند با چند ریزپرنده که گفته می‌شود تعداد آنها سه مورد بوده، به پایگاه نفوذ کنند 
که این ریزپرنده‌ها در اثر جنگ الکترونیک یا اصابت به حفاظ‌های پایگاه منهدم 
شدند. از سوی دیگر تصاویر منتشر شده در عراق نشان می‌داد بدنه و تنه اصلی سه 
ک این کشور فرود آمده است. نقل‌های مختلفی  موشک بالستیک هواپرتاب در خا
درخصوص این سه موشک وجود دارد؛ برخی منابع مدعی اصابت این موشک‌ها به 
پایگاه اصفهانند و ادعا می‌کنند ریزپرنده‌ها برای مشغول‌سازی پدافند مجموعه هوایی 
به کار رفته‌اند و برخی دیگر نیز تاکید دارند موشک‌های تل‌آویو رهگیری شده یا در 
خارج از مرزهای ایران توسط خود صهیونیست‌ها از کار افتاده اما رژیم قصد داشته 
اگر ریزپرنده‌ها تخریبی به بار آوردند، ادعا کند این موفقیت بر اثر حمله موشکی به 
دست آمده است. با وجود آنکه تهران تهدید کرده بود در صورت واکنش رژیم بار دیگر 
فلسطین اشغالی را موشکباران می‌کند، ابعاد محدود اقدام صهیونیست‌ها آنان را رهاند. 
صهیونیست‌ها پس از عملیات وعده صادق2 نیز درصدد پاسخ برآمده‌اند. سپاه در 
بیانیه خود بلافاصله پس از تهاجم به سرزمین‌های اشغالی تاکید کرد در صورت تلاش 
تل‌آویو برای اقدام علیه منافع ایران، حمله شدیدی علیه پایگاه‌ها و زیرساخت‌های 
آن‌ها به اجرا درخواهد آورد. به نظر می‌رسد اگر تل‌آویو حماقت کند، تعدادی از مهم‌ترین 

مراکز اقتصادی و فناوری‌اش را از دست بدهد. 

 
تماشای روزی که کل مردم منطقه غرب آسیا، شبی را در کنار هم جشن بگیرند بیشتر 
به رؤیا می‌مانست؛ رؤیایی که از حسن البنا و سید قطب تا امام خمینی)ره( و امام 
موسی صدر و تمام مبارزان راه آزادی این منطقه در تحققش کوشیدند. شامگاه روز 
سه‌شنبه، این رؤیا رنگ واقعیت را به خود دید. از ترکیه تا تونس و مراکش مردمی که 
نسل‌های گذشته‌شان چکمه‌پوشان اشغالگر و استعمارگر را در خیابان‌هایشان 
دیده بودند، چشم به آسمان یا صفحه تلویزیون دوختند و حرکت موشک‌های 
ایرانی را به سمت تل‌آویو تماشا کردند و جشن گرفتند. پرتاب 200 موشک به سمت 
سرزمین‌های اشغالی کافی بود که اکاذیب سعودی و دیگر دشمنان منطقه‌ای ایران، 
برای مردم منطقه دود شود و به هوا برود. پس از یک دوره جولان دادن اکانت‌های 
ضدایرانی که ادعا می‌کردند ایران به هنیه خیانت کرد و پشت مقاومت را خالی کرد؛ 
ضربه عملیات وعده صادق2 چنان کوبنده بود که دیگر حرفی از نمایشی بودن و 
صوری بودن آن ) مثل وعده صادق1( از دهان دشمنان ایران به میان نیامد. دیشب 
 ، نخستین شبی بود که یک منطقه، دست در دست هم با آرزوی زوال حتمی اشغالگر
عملیات وعده صادق ایران را جشن گرفتند. هرچند منطقه در عملیات وعده 
صادق نیز به شادی برخاسته بود اما بدخواهان بلافاصله با انتشار دروغ از اهمیت 
آن کاستند؛ اصابت‌های متعدد و آشکار موشک‌ها در عملیات وعده صادق2، 
همزمان با تخریب پایگاه‌های هوایی رژیم‌صهیونیستی، دهان دروغگویان را دوخت. 

 وعده صادق، افکار عمومی جهان عرب را شوکه می‌کند
در آوریل ۲۰۲۴، ایران عملیات وعده صادق را در حمایت از مقاومت فلسطین آغاز 
کرد و در عرض چند ساعت این اقدام، دیدگاه بسیاری در جهان عرب را نسبت 
یادی در میان کارشناسان و  به ایران تغییر داد. پیش از این عملیات، تردیدهای ز
نخبگان عرب وجود داشت که اغلب حمایت ایران از فلسطین را به‌عنوان اقدامی 
سیاسی و غیرصادقانه تلقی می‌کردند. با این حال، عملیات وعده صادق باعث 
شد برخی از این صداها در دیدگاه‌های خود بازنگری کنند و آن را به‌عنوان نشانه‌ای 

یم‌صهیونیستی بشمارند.  قوی از تعهد ایران در ایستادگی در برابر رژ
واکنش عمومی به‌ویژه در میان فلسطینی‌ها، به‌طور گسترده‌ای مثبت بود. حمایت 
مادی و لجستیکی ایران به‌طور عمیق بر کسانی که مبارزه فلسطین را به‌عنوان یک 
علت حیاتی برای تمام عرب‌ها می‌دیدند، اثر گذاشت. این حمایت در خیابان‌های 
کرانه باختری و غزه مشهود بود، جایی که بسیاری از مردم همبستگی خود را با ایران 
یم‌صهیونیستی  ابراز کردند و اقدام‌های تهران را هم‌راستا با مبارزه‌شان علیه اشغال رژ
تلقی کردند. با این حال، این موج اولیه حمایت با واکنش سریع برخی رسانه‌های 
یه مواجه شد. رسانه‌های این  یسیون سور عربی منتسب به عربستان، امارات و اپوز
کشور‌ها به‌سرعت عملیات وعده صادق را تنها یک نمایش قدرت دانسته و آن را 
بیشتر از آنکه حمایت واقعی از فلسطین باشد، به‌عنوان تلاش برای نمایش نفوذ 
توصیف کردند. هشتگ »مسرحیه« به معنی نمایش، هشتگی بود که چند ساعت 

یه،  یسیون سور پس از آغاز عملیات وعده صادق در نقاطی از ادلب، پایتخت اپوز
همچنین در بخش‌هایی از سعودی و امارات ترند شد. رسانه‌های دولتی عربستان 
و امارات نیز به‌سرعت این عملیات را به‌عنوان یک مانور تبلیغاتی جلوه دادند و 
ایران را متهم کردند که از مساله فلسطین برای منحرف کردن توجهات از مشکلات 

داخلی خود و گسترش نفوذ در منطقه استفاده می‌کند. 
با گذشت روزها پس از عملیات وعده صادق، روایت‌ها در رسانه‌های عربی، به‌ویژه 
در کشورهای حاشیه خلیج‌فارس، به‌سرعت علیه ایران تغییر کرد. رسانه‌های اماراتی 
و سعودی به‌طور مداوم ادعا می‌کردند اقدامات ایران خودخواهانه بوده و سعی در 
کم‌اهمیت جلوه دادن هرگونه موفقیت نظامی داشتند. حتی گروه‌های مخالف 
سوری نیز به این روایت اضافه شدند و ایران را به‌عنوان یک نیروی بی‌ثبات‌کننده 
به‌جای یک هم‌پیمان واقعی برای منافع عربی معرفی کردند. درنتیجه، احساس 
یج کاهش یافت. یک  مثبت اولیه نسبت به نقش ایران در این عملیات به‌تدر
، وضعیت رسانه‌ای بود. در بسیاری از کشورهای عربی  عامل کلیدی در این تغییر
یادی بر رسانه‌ها دارند،  به‌ویژه کشور‌های حاشیه خلیج‌فارس که دولت‌ها کنترل ز
داستان‌های مثبت درباره نقش ایران عمدتا سرکوب شدند. با گذشت زمان، سانسور 
و تلاش‌های هماهنگ رسانه‌های تحت حمایت مخالفان منطقه‌ای ایران به‌تدریج 
از حمایت اولیه از عملیات کاست و گفت‌وگوها بیشتر تحت تسلط منتقدان ایران 
قرار گرفت. درنهایت، تاثیر بلندمدت عملیات وعده صادق بر افکار عمومی جهان 
عرب تحت تاثیر موج اولیه حمایت و تلاش‌های مستمر دولت‌های منطقه برای 
مقابله با آن قرار گرفت. در حالی که این عملیات به‌طور موقت تصویر ایران را در 
برخی از بخش‌های عمومی جامعه عرب، به‌ویژه در فلسطین بهبود بخشید، روایت 
یگر  غالب در بخش گسترده‌تری از جهان عرب همچنان به ایران به‌عنوان یک باز
خودخواه نگاه می‌کرد که به‌دنبال بهره‌برداری از درگیری‌های منطقه‌ای برای منافع 
خود است. درنتیجه، تاثیر مثبت بالقوه عملیات وعده صادق به‌طور قابل‌توجهی 
در گفتمان عمومی تضعیف شد؛ به‌ویژه در کشورهایی که احساسات ضدایرانی 

در آنها قوی است. 

 صبر استراتژیک ایران و پیامدهای آن بر افکار عمومی عربی
، نگرش جهان عرب نسبت به ایران تغییرات قابل توجهی را تجربه  در ماه‌های اخیر
کرد؛ به‌ویژه در میان کسانی که از حماس و مقاومت اسلامی در فلسطین حمایت 
می‌کنند. ترور شهید اسماعیل هنیه در تهران، به‌عنوان عالی‌ترین رهبر حماس، 
باعث شد تحت تاثیر پمپاژ قدرتمند رسانه‌های ضدایرانی، بسیاری مدعی نقش 
، موجی از تئوری‌های  گهانی و مبهم او ایران در این واقعه غم‌انگیز شوند. مرگ نا
توطئه را در جهان عرب به همراه داشت که ادعا می‌کردند احتمالا ایران در این ترور 
، همراه با واکنش محتاطانه ایران، منجر به  دست داشته باشد. این حادثه غم‌انگیز

گمانه‌زنی‌هایی در افکار عمومی جهان عرب شد.

 تاثیر رسانه و افزایش شک و تردید
روایت‌های ضدایرانی با کمک رسانه‌های تاثیرگذار از ترکیه، قطر و رسانه‌های وابسته 
به اخوان‌المسلمین قوت گرفت. پلتفرم‌هایی مانند »نون پست« و »القبس«، که 

مدت‌ها قبل به نقد نفوذ منطقه‌ای ایران پرداخته بودند، شروع به نشان دادن شهادت 
هنیه به‌عنوان نشانه‌ای از شکاف عمیق‌تر میان ایران و جنبش‌های مقاومتی کردند 
یخی از آنها حمایت کرده بود. این رسانه‌ها از تنش‌های مذهبی و  که ایران به‌طور تار
منافع سیاسی موجود بهره‌برداری کرده و تصویری از ایران به‌عنوان یک متحد غیرقابل 
اعتماد در قضیه فلسطین به نمایش گذاشتند. نبود رسانه‌های معتبر ایرانی به زبان 
عربی برای مقابله با این ادعاها، تهران را در معرض اتهاماتی قرار داد که نه‌تنها در این 
وقایع مداخله نمی‌کند، بلکه ممکن است در خشونت‌های در حال افزایش نیز نقش 
داشته باشد. با گسترش این روایت‌ها، بی‌اعتمادی به ایران در میان برخی از حامیان 
قضیه فلسطین عمیق‌تر شد و سوالاتی در مورد تعهد تهران به محور مقاومت رشد کرد. 

 شهادت سید و نقطه‌عطف
وضعیت با انفجار پیجر‌های اعضای حزب‌الله در لبنان و شهادت سیدحسن 
نصرالله، دبیرکل این گروه رو به وخامت رفت. شهادت نصرالله، در میان افزایش 
یم به لبنان، ضربه سنگینی به  یم‌صهیونیستی و تجاوز زمینی این رژ تنش‌ها با رژ
روحیه جنبش‌های مقاومت زد. آنچه قبلا به‌عنوان صبر استراتژیک ایران دیده 
می‌شد، اکنون توسط بسیاری به‌عنوان غفلت یا حتی خیانت القا می‌شد. در این 
میان، شک و تردیدها در مورد نقش ایران در این وقایع افزایش یافت. بخشی از حامیان 
مقاومت بر اثر شدت فشارهای نظامی و رسانه‌ای، احساس طردشدگی کردند و بر این 
یم‌صهیونیستی مواجه  باور بودند ایران آنها را به حال خود رها کرده و به تنهایی با رژ
خواهند شد. سکوت نسبی ایران پس از خرابکاری در پیجر‌ها و ترور‌های سلسله‌وار 
یم‌صهیونیستی در ضاحیه، ضربه شدیدی به اعتبار تهران به‌عنوان یک حامی  رژ
ثابت‌قدم در محور مقاومت وارد کرد و سوالات بنیادینی درباره قابلیت اعتماد ایران 
به‌عنوان مهم‌ترین حلقه محور مقاومت شکل گرفت. برخی از کارشناسان حامی ایران 
و محور مقاومت معتقد بودند این تغییر در درک عمومی می‌تواند عواقب جدی برای 
نقش آینده ایران در منطقه داشته باشد. سال‌ها، ایران خود را به‌عنوان حامی پیشرو 
جنبش‌های مقاومت فلسطینی و لبنانی معرفی کرده اما اعتقاد فزاینده به اینکه 
ایران این جنبش‌ها را به حاشیه رانده، می‌تواند اتحادهای منطقه‌ای‌اش را تضعیف 
کند. منیر شفیق، تحلیلگر و متخصص گرو‌های مقاومت در سرمقاله‌ای در الجزیره 
هشدار داد با کاهش اعتماد در سطح میانی حامیان گروه‌هایی مانند حماس، ایران 
در صورت ادامه انفعال در خطر از دست دادن پایگاه خود در منطقه‌ای است که 

برای اهداف استراتژیکش از اهمیت بالایی برخوردار است. 

 نقطه‌عطفی در جهان عرب: 
شهادت نصرالله و تاثیر عملیات وعده صادق۲

شهادت دبیرکل حزب‌الله، سیدحسن نصرالله شوک‌های عمیقی را در سراسر جهان 
عرب به وجود آورد. شهادت نصرالله که شخصیتی محترم و نماد مقاومت در برابر 
یم‌صهیونیستی بود، بسیاری از حامیان مقاومت خصوصا شیعیان  تجاوزات رژ
یم حملات زمینی  جنوب لبنان را در بهت و ناامیدی فرو برد. در همین حال، رژ
خود را به لبنان تشدید کرد و نگرانی‌ها از افزایش تنش‌های منطقه‌ای را بیشتر کرد. 
در این شرایط، سوالات بزرگی مطرح شد: آیا ایران اقداماتی قوی برای حمایت از 

مقاومت انجام خواهد داد؟ شهادت نصرالله تنها یک ضربه به حزب‌الله نبود؛ بلکه 
تهدیدی جدی برای روایت مقاومت به حساب می‌آمد که امنیت لبنان و منطقه 
را برای دهه‌ها تامین کرده بود. با توجه به اهمیت موضوع، انتظارها برای عملیات 
وعده صادق۲، به اوج خود رسید. بسیاری در شبکه‌های اجتماعی عربی نسبت 
به اینکه آیا ایران واقعا اقدام موثری در حمایت از مقاومت خواهد کرد، ابراز تردید 
کردند. اما زمانی که عملیات انجام شد، فراتر از انتظارات بود. ایران حمله موشکی 
خود به قلب اراضی اشغالی را به‌گونه‌ای اجرا کرد که نه‌تنها پیچیده، بلکه از نظر 
کتیکی نیز بسیار موثر بود. واکنش از سوی منطقه به‌طور چشمگیری مثبت بود و  تا
آنچه زمانی تردید به حساب می‌آمد، به تمجیدهای گسترده تبدیل شد. بسیاری 
از حامیان، این عملیات را به‌عنوان لحظه‌ای کلیدی برای مقاومت جشن گرفتند. 

 نبض احساسات عمومی جهان عرب، همسو با ایران 
بررسی فعالیت‌های اجتماعی قبل و بعد از عملیات وعده صادق۲، تحولی چشمگیر 
در احساسات عمومی جهان عرب را نشان می‌دهد. قبل از این عملیات، تعداد 
یادی از تحلیلگران به‌ویژه افرادی که از کشورهایی با روابط تیره با ایران بودند،  ز
کنش‌های ایران در برابر رژیم‌صهیونیستی را صرفا یک نمایش می‌دانستند که نمی‌تواند 
تغییرات قابل توجهی به همراه داشته باشد اما پس از موفقیت عملیات، پلتفرم‌های 
اجتماعی پر از پست‌های جشن و تبریک شد و کاربران در سراسر جهان عرب این 
عملیات را به‌عنوان دستاوردی بزرگ برای منطقه گرامی داشتند. جالب است که 
جریان علیه کسانی که نسبت به تعهد ایران تردید داشتند، به سرعت تغییر کرد. 
اکانت‌های سعودی و سوری و اماراتی توسط خود کاربران عرب به حاشیه رفتند و 
معمولا توسط کاربران عرب دیگر کشور‌ها، تمسخر شدند. این تغییر نشان‌دهنده 
کاهش قابل توجه احساسات منفی نسبت به ایران است و روایت جدیدی از مقاومت 

در افکار عمومی را نمایان می‌کند. 

 یک هم‌راستایی جدید؛ افزایش نفوذ ایران
این تغییر در احساسات نشان‌دهنده یک هم‌راستایی بزرگ‌تر در جهان عرب است. 
کارشناسان اشاره کرده‌اند اقدامات قاطع ایران پس از شهادت سیدحسن نصرالله و 
اجرای عملیات وعده صادق۲، یک نقطه‌عطف را رقم می‌زند. روایت ایران به‌عنوان یک 
قدرت فراگیر اکنون در حال تقویت است. عمده مردم منطقه اقدامات ایران را نه کنشی 
نمایشی بلکه دفاعی لازم برای حاکمیت منطقه در برابر تجاوزات رژیم‌صهیونیستی 
، حتی کشورهای منطقه که به‌طور سنتی  می‌دانند. برای اولین بار در سال‌های اخیر
در تضاد و رقابت با ایران بودند، در آنچه نمی‌توان آن را جز یک »جشن منطقه‌ای« برای 
موفقیت عملیات توصیف کرد، شرکت می‌کنند. این وحدت جدید اهمیت زیادی 
دارد. به‌طور تاریخی کشورهای عربی نه‌تنها از نظر سیاسی، بلکه همچنین در درک 
تهدیدهای منطقه‌ای تقسیم شده‌اند. برای سال‌ها، بسیاری از کشورها رقابت خود 
با ایران را نسبت به رویارویی با رژیم، اولویت می‌دادند. اما عملیات وعده صادق۲ 
به نظر می‌رسد تمایل به اقدام جمعی در برابر یک دشمن مشترک را دوباره شعله‌ور 
کرده است. همان‌طور که یکی از تحلیلگران گفت: »برای اولین بار در چندین دهه، 

شاهدیم امت اسلام در یک جشن منطقه‌ای در کنار هم ایستاده‌اند.« 

دقت بالای موشک‌های ایران و در دسترس‌بودن اهداف حیاتی در سرزمین‌های اشغالی می‌تواند صهیونیست‌ها را به چند دهه قبل بفرستد
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اهداف هسته‌ای در سرزمین‌های اشغالی
یم دارد.  کز هسته‌ای رژ در صورت اقدام صهیونیست‌ها علیه تاسیسات هسته‌ای ایران، تهران علاوه‌بر تغییر دکترین هسته‌ای، بانک اهداف متعددی برای حمله به مرا

این اهداف به شرح ذیلند:
دیمونا ، تمام شهرک‌های صهیونیست‌نشین 1 کتور کتور هسته‌ای دیمونا که تنها محل تولید پلوتونیوم در سرزمین‌های اشغالی است. در صورت منهدم شدن این رآ رآ

یم با بحران مواجه می‌شوند.  در مرکز و جنوب رژ
ایلابون ی کمتری نسبت به ساح‌های هسته‌ای 2 یم است. این تسلیحات که قدرت انفجار کتیکی رژ ی تسلیحات هسته‌ای تا تاسیسات ایلابون محل نگهدار

استراتژیک دارند، برای دفاع سرزمینی توسط صهیونیست‌ها به کار می‌روند. 
تیروش یم، 3 ی می‌شوند. انهدام این مرکز ضمن نابودی ابزارهای اساسی رژ بخشی از تسلیحات هسته‌ای استراتژیک صهیونیست‌ها در تاسیسات تیروش نگهدار

می‌تواند خطرات بزرگی برای صهیونیست‌ها ایجاد کند. 
یودفت تاسیسات یودفت، محلی است که برخی اطلاعات نشان می‌دهد در آن تسلیحات هسته‌ای مونتاژ می‌شوند. 4

شرکت رافائل در حیفا یم به شمار می‌رود. 5 ی حیفا واقع شده است، محل اصلی مونتاژ تسلیحات هسته‌ای رژ تاسیسات شرکت رافائل که مقر آن در شهر بندر
پایگاه سدوت میخا ی موشک‌های بالستیک جریکو مجهز به کلاهک‌های هسته‌ای است. 6 پایگاه سدوت میخا محل نگهدار

مراکز اقتصادی صهیونیست‌ها 
یم را به شکل گسترده تخریب خواهد کرد.  یم تصمیم بگیرد به یک یا چند مرکز اقتصادی در ایران حمله کند، تهران اهداف زیرساختی رژ گر رژ ا

بندر حیفا ی به شمار می‌رود. مقر شرکت بزرگ تسلیحاتی رافائل که سازنده طیف وسیعی از تسلیحات 1 یم بوده و همزمان مقر شرکت‌های فناور حیفا بزرگ‌ترین بندر رژ
یم به دست می‌آورد، در این شهر واقع شده است. این شهر همچنین میزبان بزرگ‌ترین پالایشگاه نفت سرزمین‌های  بوده و سالانه میلیاردها دلار درآمد صادراتی برای رژ

اشغالی است. 
تل‌آویو یم است. حمله به تاسیسات اقتصادی موجود در آن علاوه‌بر ضربه مالی، 2 تل‌آویو بزرگ‌ترین نقطه تجمع جمعیتی صهیونیست‌ها و پایتخت اقتصادی رژ

می‌تواند صهیونیست‌ها را از جنبه‌های اجتماعی و امنیتی نیز به‌شدت تحت فشار قرار دهد. 
بندر اشکلون ، انتقال نفت خلیج‌فارس از 3 ی بندر حیفا توسعه یافته است. همچنین یکی دیگر از طرح‌های موجود در رابطه با این بندر این بندر برای کاهش فشار رو

طریق آن است. این بندر دارای مخازن نفت متعددی است. 
یش میدان نفتی کار یم را دچار اختلالی جدی کند. 4 ی آن به وسیله گروه‌های مقاومت می‌تواند برنامه‌های بلندمدت رژ یش و تضمین عدم بازساز نابودی تاسیسات نفتی کار


